Governo Federal caracteriza a pandemia da Covid-19 como desastre natural 

— nos termos do inciso XVI do art. 20 da Lei nº 8.036, de 1990 — para 

legitimar o saque, por qualquer trabalhador, de um valor determinado de suas 

contas no Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS). 

O valor proposto de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais) 

pode até auxiliar os trabalhadores que mantiveram seus empregos, mas terão 

suas rendas reduzidas enquanto durar as medidas de contenção que afetam a 

atividade econômica no País. 

Para aqueles que perderam seus empregos antes ou durante a